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În fața etapei cu numărul opt din 
Superliga României, care debutează în 
acest ultim weekend de vară, pot spune 
că multe lucruri frapează în ierarhia 
națională, dar cel mai mult, în opinia mea, 
desigur, îl reprezintă faptul că trei echipe 
continuă să fie neînvinse.

Și nu vorbim, în acest caz, nici 
de campioana en-titre, nici de 
vicecampioana țării!

Mai cu seamă că, ajungând la această 
bornă din campionat, am trecut deja 
de jumătatea turului! Adică am parcurs 
peste 25 la sută din întregul sezon regulat!

Uitându-ne în clasament, vedem că 
apare cifra “zero”, în dreptul partidelor 
pierdute, doar la primele trei clasate, 
Universitatea Craiova, Rapid București și 

UTA Arad, în această ordine în care oltenii 
sunt primii cu 19 puncte, giuleștenii îi 
urmează cu 15, iar arădenii acumulează 
până acum 13 puncte. Niciuna nu 
a pierdut însă vreun meci, cum vă 
spuneam! Se poate face o discuție aici, pe 
această temă? Eu cred că da.

Și iată de ce! Cele trei echipe sunt, 
deocamdată, invincibile, pentru că jocul 
pe care l-au arătat în acest debut de 
sezon s-a dovedit a fi superior jocului 
celorlalți parteneri de competiție. Pentru 
că podiumul, ale cărui trepte le ocupă 
acum, în ordinea deja menționată, scoate, 
ca întotdeauna, în față, meritocrația, 
valoarea, dar, în cazul de față, și o 
impecabilă înțelegere a condițiilor de 
performanță, ceea ce este remarcabil!

Cu tot ceea ce presupune performanța 
într-un campionat atât de echilibrat și 
de disputat, cum este Superliga. Mai 
concret, mă gândesc că este vorba 
despre o atentă grija asupra propriului 
lot de jucători, în special la aducerea 
numelor noi, inclusiv în cazul antrenorilor, 
doi dintre cei trei fiind în premieră pe 
banca tehnică a echipelor lor, mă refer 
la Constantin Gâlcă, la Rapid, respectiv 
Adrian Mihalcea, la UTA Arad. Toate 
meritele trebuie remarcate și aplaudate, 
de asemenea, și în dreptul lui Mirel Rădoi, 
nimeni altul decât antrenorul liderului, 
Universitatea Craiova, cum am scris deja.

Victoriile s-au strâns și ele, destul de 
multe, în dreptul acestor formații, iar 
faptul că etapa a opta debutează, vineri, 
29 august, chiar cu o partidă directă între 
două dintre echipele amintite, derbyul din 
Giulești dintre Rapid și UTA, două foste 
multiple campioane, nu poate decât să 
facă și mai interesantă această rundă!
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FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa etapei a 7-a
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal  prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece. 
Iată cum arată echipa ideală a etapei a 7-a:

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Devis Epassy

Maxime Sivis Tiberiu Căpușă

Bogdan Andone

Daniel Bană 

Alexandru Crețu

Zoran Mitrov

Dragoș Albu

Patrick Fernandes

Constantin Grameni

Dmytro Pospielov Daniel Șerbănică

DINAMO

DINAMO FC HERMANNSTADT

OȚELUL GALAȚI

UNIVERSITATEA CRAIOVA

FC BOTOȘANI

FC HERMANNSTADT

OȚELUL GALAȚI

FC RAPID

UTA ARAD UNIREA SLOBOZIA

A doua deplasare în care dinamoviștii nu au luat gol, 
de fiecare dată cu Epassy în poartă, care dă siguranță 

echipei.

Utilizat în ultima jumătate de oră, a oferit 
pasa de gol la singurul gol al meciului de 

pe Cluj Arena.

Jucător de bază în sistemul gândit de 
Măldărășanu, s-a achitat excelent de 

sarcinile trasate de antrenor.

Piteștenii pot fi considerați surpriza plăcută a începutului 
de sezon, iar un merit mare îl are Bogdan Andone. Contra 

campioanei, acesta și-a arătat clasa la pauză, când a 
schimbat total jocul argeșenilor.

Gol și pasă decisivă într-un meci de pus în ramă de către 
gălățeni.

A deschis drumul oltenilor spre a șasea victorie din acest 
sezon.

Intrat pe durata reprizei secunde, a marcat un gol și a 
oferit o pasă decisivă.

Ardelenii au bifat prima victorie în campionatul curent 
grație golului marcat de mijlocașul sosit la sibieni în 

această vară.

A făcut legea printre apărătorii adverși. A înscris de 
trei ori.

A înscris pentru întâia oară în tricoul giuleștenilor, reușita 
lui completând o evoluție solidă.

A scos penalty-ul transformat de Costache și 
a avut o prestație bună în defensivă.

A marcat golul care le-a adus ialomițenilor 
un punct.

FC ARGEȘ
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FEATURE

SUPERLIGA     
Cifrele etapei a 7-a
Material realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal vă prezintă cele mai interesante cifre statistice înregistrate la 
finalul etapei a șaptea a sezonului 2025-2026 în SuperLiga României.

Primul gol în campionat: Ervin Bakoș (FK Csikszereda Miercurea Ciuc), Patrick 
Fernandes (Oțelul Galați)

Golul lui Ștefan Bodișteanu a fost cel de-al 550-lea înscris de FC Botoșani în 
SuperLigă.

Meriton Korenica (CFR 1907 Cluj) și Robert Moldoveanu (FC Argeș) au ajuns 
la 10 goluri pe prima scenă din România, competiție în care Alexandru Crețu 
(Universitatea Craiova) a înscris pentru a 20-a oară.

Daniel Sandu (Oțelul Galați) a debutat în SuperLigă în meciul CFR -Oțelul 4-1.

Eduard Radaslavescu (Farul Constanța) a bifat meciul nr. 100 în SuperLigă.

Liviu Ciobotariu (Petrolul Ploieșri) a suferit a 100-a înfrângere în campionat din 
postura de antrenor principal.

Două borne importante atinse de arbitrii centrali: Horațiu Feșnic - meciul nr. 200, 
Radu Petrescu - meciul nr. 300.

TOP MARCATORI 

Sebastian Mailat (FC Botoșani), Steven Nsimba (Universitatea Craiova), Florin Tănase 
(FCSB), Elvir Koljic (FC Rapid) – 4 goluri 

TOP PASATORI 

Silviu Balaure (FC Hermannstadt) – 5 pase decisive 

Anzor Mekvabishvili (Universitatea Craiova) – 4 pase decisive

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate competiţiile.





Împreună cu Marian Olaianos am ajuns, 
după călătoria din Kuweit, la Craiova, 
pentru reportajele cu bărbaţii încărunţiţi 
de azi, băieţii geniali ai Craiovei Maxima 
de ieri.

Într-o dimineaţă însă, am fost acasă, 
la Bistreţ, acasă la Balaci, dar şi acasă la 
mine. În film se vede clar inscripţia de 
pe piatra de hotar – Bistreţ, localitate de 
frontieră.

Acolo s-a născut Balaci. O comună 
împrăştiată pe Dunăre, fluviu care 
scotoceşte, când e furios, prin curţile 
oamenilor şi, în ani, ajunge să se 
împrietenească, la alegere, cu oamenii.

Ai lui Balaci probabil că au fost între 
prieteni de la începutul lumii. Şi asta 
pentru că undeva Dunărea face un cot 
larg şi izolează o insulă căreia oamenii 
care o privesc de atâţia ani i-au spus 
Ostrovogania. Sau Călugăreni. E tot 
acolo. Spun că oamenii o privesc, pentru 
că insula e locuită de păsări rare şi care 
sunt capabile de minuni. Poate în Deltă 
să fie mai multe şi mai rare, dar de făcut 

minuni, doar acolo, în Ostrovogania se fac. 
Balaci, a cărui apariţie în septembrie 1956 
s-a produs acolo, e una dintre ele. Poate 
cea mai importantă.

În sat, îngheţat cum era în ianuarie, 
oamenii ştiu să aducă vorba de Balaci. 
„Dacă sunteţi de la televiziune, venirăţi 
pentru Ilie!” Venirăm. Vărul său, care e 
şi antrenorul echipei de suflet a lui Ilie, 
Dunărea Bistreţ, ne pofteşte în casă. 
Pozele lui Ilie sunt, ca peste tot în casele 
oltenilor, la vedere. Balaci în tricoul 
Craiovei, Balaci la echipa naţională, Balaci 
antrenor, Balaci cu nepotul în braţe.

E ger. În fundul curţilor, Dunărea s-a 
oprit la suprafaţă, îngheţată şi parşivă. E 
albă şi dură, se mişcă doar pe dedesubt, 
ca şi cum o parte din forţa ei ar vrea 
să mai rămână prin sat. Sau poate dă 
timp celor care vor s-o priceapă, s-o 
stăpânească sau s-o întrebe. Poate doar 
dă timp unora.

Balaci, cât a avut vreme să joace, de 
aici a luat-o, probabil. Dar Dunărea s-a 
mutat, s-a mişcat, a înşelat şi „Marele 
Blond” a rămas singur în faţa lui, un fluviu 
care nu te iartă dacă nu te cunoaşte. Ilie 
îl cunoştea, dar prea îi furase şi fentele, 
şi şerpuirea, şi forţa, şi tot. Cineva s-a 
răzbunat în afacerea asta care a fost între 
ei doi şi n-a fost Balaci...

Ştiu Ostrovogania şi cum arată peste 
vară, nisip în care se ascund păsările 
şi unde, îmi spunea taică-meu, coleg 
de şcoală cu Marius Balaci, tatăl lui Ilie, 
copiii din sat au detonat, ’prin 45 sau 
’46, o bombă rămasă neexplodată de la 
raidurile americane din ’44. Au pus paie 
peste paie pe ea şi apoi au întins pe zeci 
de metri un şir lung tot din paie, pe post 
de fitil. Au aprins şi s-au ascuns. Proiectilul 
a explodat, aruncând în aer tone de nisip 
şi îngropându-i de vii pe puştii fără minte 
– sau fără frică. Totuna.

Satul de atunci e azi o comună la fel 
de amărâtă, cu oameni aspri şi ale căror 
muieri fac pâine „în ţăst” şi povestesc 

CRONICĂ

Casa lui Ilie Balaci
  Material realizat de Marius Mitran
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ca-n „Liliecii” lui Marin Sorescu ce mai e 
prin lume. Sau ca-n „Moromeţii” lui Marin 
Preda. Aceea e lumea lui Balaci, ca origini.

Numai că Ilie a plecat de acolo când 
avea doar două luni şi s-a dus la Craiova, 
la oraş. Făcuse pactul cu Dunărea şi cu 
praful alb-gri de la marginea insulei, urme 
care s-au şters demult din amintirile 
locului.

A rămas Ilie Balaci, mândria lor şi atunci 
când se întoarce pe-acolo, din lumea 
Arabiei, de cele mai multe ori, se aşează 

şi el la poveşti, la vatră, unde se aşteaptă 
pâinea coaptă-n ţăst şi unde poveştile 
lui sunt chiar mai adevărate decât ale 
lor. Deşi nimeni nu spune vreo noutate 
nimănui. Ei ştiu totul despre tine, Ilie, iar 
tu, dacă n-ai fi avut în sânge arsura din 
pământul lor şi răcoarea Dunării, te-ai fi 
întors să le iei, între timp, şi să le duci cu 
tine. Dar le-ai avut şi ai ieşit la strada mare 
a fotbalului cu geniu, atât cât să cucereşti 
lumea întreagă. Doar atât.

P.S. Balaci s-a născut pe 8 septembrie 
1956 și e nemuritor.




